



**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)  
«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРИЕМНЫХ СЕМЕЙ ДЛЯ ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА  
И ИНВАЛИДОВ В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)»**

Принят Государственным Собранием  
(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)  
23 октября 2024 года

***Статья 1***

Внести в Закон Республики Саха (Якутия) от 21 февраля 2013 года 1159-3 № 1229-IV «Об организации приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов в Республике Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в статье 1:

а) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1) граждане пожилого возраста, инвалиды – одинокие или одиноко проживающие граждане (женщины в возрасте старше 55 лет, мужчины в возрасте старше 60 лет), совершеннолетние инвалиды 1 и 2 групп, имеющие место жительства на территории Республики Саха (Якутия), нуждающиеся в постоянной или временной посторонней помощи в связи с частичной утратой возможности самостоятельно удовлетворять свои основные жизненные потребности вследствие ограничения способности к самообслуживанию и (или) передвижению, признанные в установленном порядке нуждающимися в социальном обслуживании;

2) граждане, намеревающиеся осуществлять уход за гражданами пожилого возраста, инвалидами (далее – кандидаты) – совершеннолетние дееспособные граждане, проживающие на территории Республики Саха (Якутия), не являющиеся членами семей граждан пожилого возраста, инвалидов (супругами, родителями, детьми, усыновителями, усыновленными, полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами, дедушками, бабушками), прошедшие в организациях социального обслуживания краткосрочную бесплатную подготовку по уходу за гражданами пожилого возраста, инвалидами, намеревающиеся осуществлять уход за ними;»;

б) в пункте 3 слово «(инвалидами)» заменить словом «, инвалидами», слово «трехсторонние» исключить;

в) в пункте 4 слово «(инвалид)» в соответствующих числе и падеже заменить словом «, инвалид» в соответствующих числе и падеже, слово «трехстороннего» исключить;

г) в пункте 5 слово «(инвалида)» заменить словом «, инвалида»;

д) в пункте 6 слово «(инвалидах)» заменить словом «, инвалидах»;

е) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) учреждение, осуществляющее деятельность по организации приемных семей (далее – учреждение) – государственное казенное учреждение Республики Саха (Якутия) «Управление социальной защиты населения и труда при Министерстве труда и социального развития Республики Саха (Якутия)», государственное казенное учреждение Республики Саха (Якутия) «Комплексный центр социальной защиты населения при Министерстве труда и социального развития Республики Саха (Якутия)», осуществляющие деятельность по организации приемных семей в пределах своих полномочий.»;

2) статье 2:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Приемная семья создается на основании договора о создании приемной семьи, заключенного между учреждением, гражданином пожилого возраста, инвалидом или опекуном гражданина пожилого возраста, инвалида и кандидатом (далее – договор).»;

б) в части 2 слово «(инвалидом)» заменить словом «, инвалидом»;

в) в части 3 слово «(инвалида)» заменить словом «, инвалида»;

г) в части 4 слово «(инвалидов)» заменить словом «, инвалидов»;

д) в части 5 слово «(инвалида)» заменить словом «, инвалида»;

3) в статье 3:

а) в наименовании слово «(инвалида)» заменить словом «, инвалида»;

б) в части 1 слово «(инвалида)» заменить словом «, инвалида»;

в) в части 2 слово «(инвалид)» в соответствующем падеже заменить словом «, инвалид» в соответствующем падеже;

г) в части 3 слово «(инвалид)» заменить словом «, инвалид»;

д) в части 4 слово «(инвалида)» заменить словом «, инвалида»;

4) в статье 4:

а) в наименовании слово «(инвалида)» заменить словом «, инвалида»;

б) слово «(инвалидом)» заменить словом «, инвалидом»;

5) в статье 5:

а) в наименовании слово «(инвалида)» заменить словом «, инвалида»;

б) слово «(инвалида)» заменить словом «, инвалида»;

б) в статье 6:

а) в части 1 слово «(инвалидом)» заменить словом «, инвалидом»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Учреждение устанавливает ежемесячное денежное вознаграждение и осуществляет его выплату гражданину, осуществляющему уход, в порядке, установленном нормативным актом Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия).»;

в) в части 3 слово «(инвалидом)» заменить словами «или инвалидом»;

7) в статье 7:

а) в части 2:

в абзаце первом слово «(инвалида)» заменить словом «, инвалида»;

в пункте 2 слово «(инвалида)» заменить словом «, инвалида»;

б) части 3 слово «(инвалида)» заменить словом «, инвалида»;

8) в статье 8:

а) в части 1 слово «(инвалид),» заменить словами «, инвалид или опекун гражданина пожилого возраста, инвалида и»;

б) в части 2 слово «(инвалид),» заменить словами «, инвалид или опекун гражданина пожилого возраста, инвалида и»;

в) в части 3 слово «(инвалида)» заменить словами «, инвалида».

## **Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Саха (Якутия)

г. Якутск, 7 ноября 2024 г.

2774-3 № 223-VII



А. НИКОЛАЕВ



**«САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИГЭР АҢАМ СААСТААХ ГРАЖДАННАРЫ УОННА  
ИНБЭЛИИТТЭРИ КӨРҮҮГЭ-ХАРАЙЫГА ЫЛАР ДЬИЭ КЭРГЭНИ ТЭРИЙИ ТУҢУНАН»  
САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН СОКУОНУГАР УЛАРЫТЫЫЛАРЫ КИЛЛЭРЭР ТУҢУНАН**

Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Түмэнэ  
2024 сыл алтынньы 23 күнүгэр Ылынна

***1 ыстатыйа***

«Саха Өрөспүүбүлүкэтигэр аҕам саастаах гражданны уонна инбэлииттэри көрүүгэ-харайыга Ылар дьийэ кэргэни тэрийи туһунан» 2013 сыл олунньу 21 күнүнээҕи 1159-С 1229-IV №-дээх Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонугар манньк уларытыылары киллэрэргэ:

1) 1 ыстатыйатыгар:

а) 1 уонна 2 пууннарын манньк сааһылаан биэрэргэ:

«1) аҕам саастаах гражданны, инбэлииттэр – Саха Өрөспүүбүлүкэтин сиригэр-уотугар олорор, бэйэтин көрүнэр уонна (эбэтэр) хаамар кыаҕа хааччахтаммытынан олох сүрүн наадыыылары сорох өттүн бэйэтэ толорор кыаҕа суоһунан сибээстээн куруутун эбэтэр быстах кэмнэ туораттан көмөҕө наадыар, олохтоммут бэрээдэгинэн социальной көрүүгэ-истиигэ наадыаллара билиниллибит соһотох эбэтэр соһотоһун олорор гражданны (55-тэн үөһэ саастаах дьахталлар, 60-тан үөһэ саастаах эр дьон) уонна сокуоннай саастарын сиппит 1 уонна 2 группалаах инбэлииттэр;

2) аҕам саастаах гражданны, инбэлииттэри көрүүгэ-харайыга сорунар гражданны (салгыы – кандидаттар) – Саха Өрөспүүбүлүкэтин сиригэр-уотугар олорор, аҕам саастаах гражданны, инбэлииттэр дьийэ кэргэннэрин чилиэнэ (эрэ-ойоһо, төрөһүттэрэ, оһолоро, оһо иитэ ылааччыллара, иитиллэ ылыллааччыллара, бииргэ төрөөһүт уонна биир уопсай аһалаах эбэтэр ийэлээх (неполнородные) убайдара, бырааттара уонна эдьийдэрэ, балтыллара, эһэлэрэ, эбэлэрэ) буолбатах, социальной көрүү-исти

тэрилтэлэригэр аҕам саастаах гражданны, инбэлииттэри көрүүгэ-харайыыга төлөбүрө суох кылгас болдохтоох бэлэмнэниини ааспыт, кинилэри көрөргө-харайарга сорунар сокуоннай саастарын сиппит, быраабынан туһанар уонна эбээһинэстэрин толорор кыахтаах гражданны;»;

б) 3 пуунугар «(инбэлииттэринэн)» диэн тылы «, инбэлииттэринэн» диэн тылынан уларытарга, «үс өрүттээх» диэн тылы устарга;

в) 4 пуунугар тустаах ахсаанна уонна түһүккэ турар «(инбэлиит)» диэн тылы тустаах ахсаанна уонна түһүккэ турар «, инбэлиит» диэн тылынан уларытарга, «үс өрүттээх» диэн тылы устарга;

г) 5 пуунугар «(инбэлиити)» диэн тылы «, инбэлиити» диэн тылынан уларытарга;

д) 6 пуунугар «(инбэлииттэр)» диэн тылы «, инбэлииттэр» диэн тылынан уларытарга;

е) 7 пуунун манньк сааһылаан биэрэргэ:

«7) көрүүгэ-харайыыга ылар дьизэ кэргэни тэрийиигэ үлэлиир учреждение (салгыы – учреждение) – болумуочуйаларын иитинэн көрүүгэ-харайыыга ылар дьизэ кэргэни тэрийиигэ үлэлиир «Саха Өрөспүүбүлүкэтин үлэбэ уонна социальнай сайдыыга министиэристибэтин иһинэн нэһилиэнньэ социальнай көмүскэлин уонна үлэбэ управлениета» Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай хааһыналаах учреждениета, «Саха Өрөспүүбүлүкэтин үлэбэ уонна социальнай сайдыыга министиэристибэтин иһинэн нэһилиэнньэ социальнай көмүскэлин кэлим киинэ» Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай хааһыналаах учреждениета.»;

2) 2 ыстатыйатыгар:

а) 1 чааһын манньк сааһылаан биэрэргэ:

«1. Көрүүгэ-харайыыга ылар дьизэ кэргэн учреждение, аҕам саастаах гражданин, инбэлиит эбэтэр аҕам саастаах гражданы, инбэлиити көрүүгэ-харайыыга ылааччы уонна хандьыдаат икки ардыларыгар түһэрсиллибит көрүүгэ-харайыыга ылар дьизэ кэргэни тэрийи туһунан дуогабарга олобуран тэриллэр (салгыы – дуогабар).»;

б) 2 чааһыгар «(инбэлиитинэн)» диэн тылы «, инбэлиитинэн» диэн тылынан уларытарга;

в) 3 чааһыгар «(инбэлиити)» диэн тылы «, инбэлиити» диэн тылынан уларытарга;

г) 4 чааһыгар «(инбэлииттэри)» диэн тылы «, инбэлииттэри» диэн тылынан уларытарга;

д) 5 чааһыгар «(инбэлиити)» диэн тылы «, инбэлиити» диэн тылынан уларытарга;

3) 3 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «(инбэлиити)» диэн тылы «, инбэлиити» диэн тылынан уларытарга;  
 б) 1 чааһыгар «(инбэлиити)» диэн тылы «, инбэлиити» диэн тылынан уларытарга;  
 в) 2 чааһыгар тустаах түһүккэ турар «(инбэлиит)» диэн тылы тустаах түһүккэ турар «, инбэлиит» диэн тылынан уларытарга;

г) 3 чааһыгар «(инбэлиит)» диэн тылы «, инбэлиит» диэн тылынан уларытарга;  
 д) 4 чааһыгар «(инбэлиити)» диэн тылы «, инбэлиити» диэн тылынан уларытарга;

4) 4 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «(инбэлиити)» диэн тылы «, инбэлиити» диэн тылынан уларытарга;

б) «(инбэлиитинэн)» диэн тылы «, инбэлиитинэн» диэн тылынан уларытарга;

5) 5 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «(инбэлиити)» диэн тылы «, инбэлиити» диэн тылынан уларытарга;

б) «(инбэлиити)» диэн тылы «, инбэлиити» диэн тылынан уларытарга;

б) 6 ыстатыйатыгар:

а) 1 чааһыгар «(инбэлиитинэн)» диэн тылы «, инбэлиитинэн» диэн тылынан уларытарга;

б) 2 чааһын манньк сааһылаан биэрэргэ:

«2. Учреждение көрөр-харайар гражданинна Саха Өрөспүүбүлүкэтин үлэбэ уонна социальной сайдыыга министиэристибэтин нуормалыыр аактатынан олохтоммут бэрээдэгинэн ыйдаабы харчынан төлөбүрү олохтуур уонна ону биэрэр.»;

в) 3 чааһыгар «(инбэлиитинэн)» диэн тылы «эбэтэр инбэлиитинэн» диэн тылынан уларытарга;

7) 7 ыстатыйатыгар:

а) 2 чааһыгар:

бастакы абзаһыгар «(инбэлиити)» диэн тылы «, инбэлиити» диэн тылынан уларытарга;

2 пуунугар «(инбэлиити)» диэн тылы «, инбэлиити» диэн тылынан уларытарга;

б) 3 чааһыгар «(инбэлиити)» диэн тылы «, инбэлиити» диэн тылынан уларытарга;

8) 8 ыстатыйатыгар:

а) 1 чааһыгар «(инбэлиит),» диэн тылы «, инбэлиит эбэтэр аҕам саастаах гражданины, инбэлиити көрүүгэ-харайыыга ылааччы уонна» диэн тылынан уларытарга;

б) 2 чааһыгар «(инбэлиит),» диэн тылы «, инбэлиит эбэтэр аҕам саастаах гражданины, инбэлиити көрүүгэ-харайыыга ылааччы уонна» диэн тылынан уларытарга;

в) 3 чааһыгар «(инбэлиити)» диэн тылы «, инбэлиити» диэн тылынан уларытарга.

**2 ыстатыйа**

Бу Сокуон дьинг таһымнаах бэчээккэ тахсыбыт күнүн кэнниттэн уон күн аасытын кэннэ күүһүгэр киирэр.

Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Дархан

Дьокуускай к., 2024 сыл этинньа

2774- С 223-VII №-дээх



*[Handwritten signature]*

А.НИКОЛАЕВ



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

**О ЗАКОНЕ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «О ВНЕСЕНИИ  
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ  
ПРИЕМНЫХ СЕМЕЙ ДЛЯ ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДОВ  
В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)»**

Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)  
*п о с т а н о в л я е т:*

1. Принять Закон Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) «Об организации приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов в Республике Саха (Якутия)» и направить его для подписания и обнародования Главе Республики Саха (Якутия).

2. Опубликовать настоящее постановление в республиканских газетах «Якутия», «Саха сирэ», «Ил Тумэн» и на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

*Председатель Государственного Собрания*

*(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)*

**А. ЕРЕМЕЕВ**

г. Якутск, 23 октября 2024 года

З № 224-VII







ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

**«САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИГЭР АҢАМ СААСТААХ ГРАЖДАННАРЫ УОННА  
ИНБЭЛИИТТЭРИ КӨРҮҮГЭ-ХАРАЙЫГА ЫЛАР ДЫЭ КЭРГЭНИ ТЭРИЙИИ ТУҢУНАН»  
САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН СОКУОНУГАР УЛАРЫТЫЫЛАРЫ КИЛЛЭРЭР ТУҢУНАН»  
САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН СОКУОНУН ТУҢУНАН**

Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Түмэнэ уураар:

1. «Саха Өрөспүүбүлүкэтигэр аҕам саастаах гражданнары уонна инбэлииттэри көрүүгэ-харайыга ылар дыэ кэргэни тэрийии туһунан» Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонугар уларытыылары киллэрэр туһунан» Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонун ылынарга уонна ону Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Дархана илии баттыырыгар уонна бар дьонно биллэрэригэр анаан ытарга.
2. Бу уураабы «Якутия», «Саха сирэ», «Ил Түмэн» өрөспүүбүлүкэ хаһыаттарыгар уонна «Правовой инициативы дьин таһымнаах интернет-порталыгар» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)) бэчээттээн таһаарарга.
3. Уураах ылыныллыабыттан ыла күүһүгэр киирэр.

Саха Өрөспүүбүлүкэтин  
Ил Түмэнин Бэрэссэдээтэ

Дьокуускай к., 2024 с.

С 224-VI



А.ЕРЕМЕЕВ